
Законы Республики Казахстан

1. Закон Республики Казахстан от 3 апреля
2013 года № 85�V «О ратификации Соглашения
между Правительством Республики Казахстан
и Правительством Российской Федерации
о торгово�экономическом сотрудничестве в об�
ласти поставок нефти и нефтепродуктов в Рес�
публику Казахстан».

2. Закон Республики Казахстан от 3 апреля
2013 года № 86�V «О ратификации Протокола
о внесении изменений в Соглашение между
Правительством Республики Казахстан и Пра�
вительством Российской Федерации о торго�
во�экономическом сотрудничестве в области
поставок нефти и нефтепродуктов в Республи�
ку Казахстан от 9 декабря 2010 года».

3. Закон РК от 21 мая 2013 года № 94�V «О пер�
сональных данных и их защите» (не введен
в действие).

Указы Президента Республики Казахстан

Указ Президента РК от 30 мая 2013 года № 577
«О Концепции по переходу Республики Казах�
стан к «зеленой экономике».

«Зеленая экономика» определяется как
экономика с высоким уровнем качества жизни
населения, бережным и рациональным ис�
пользованием природных ресурсов в интере�
сах нынешнего и будущих поколений и в соот�
ветствии с принятыми страной международ�
ными экологическими обязательствами.

Постановления Правительства Республики 
Казахстан

1. Постановление Правительства Республики
Казахстан от 27 марта 2013 года № 279 «Об ут�

верждении Правил применения системы уп�
равления рисками в целях подтверждения сум�
мы превышения налога на добавленную стои�
мость, предъявленной к возврату, и критериев
степени риска».

Приказы и постановления центральных 
исполнительных органов

4. Распоряжение Премьер�Министра РК
от 15 мая 2013 года № 79 «О мерах по реали�
зации Закона Республики Казахстан от 6 марта
2013 года «О внесении изменений и дополне�
ний в некоторые законодательные акты Рес�
публики Казахстан по вопросам конкуренции».

В соответствии с распоряжением измене�
ния и дополнения вносятся в следующие нор�
мативно�правовые акты:

· Постановление Правительства РК «Об ут�
верждении перечня регулируемых услуг
(товаров, работ) субъектов естественных
монополий»;

· Постановление Правительства РК «Вопро�
сы Агентства Республики Казахстан по ре�
гулированию естественных монополий»; 

· Постановление Правительства РК «Об ут�
верждении Правил ценообразования на ре�
гулируемых рынках»;

· Приказы Агентства РК о защите конкурен�
ции «Об утверждении методики по выявле�
нию монопольно высокой цены», «Об ут�
верждении методики по выявлению моно�
польно низкой цены», «Об утверждении
методики по выявлению монопсонически
низкой цены», «Об утверждении методики
по проведению анализа и оценки состоя�
ния конкурентной среды на товарном рын�
ке» и др.
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Изменения и дополнения
в действующее законодательство
Республики Казахстан
за период с 12 марта по 24 июня
2013 года



5. Совместный приказ Министра нефти и газа
РК от 21 мая 2013 года № 86 и Министра транс�
порта и коммуникаций РК от 21 мая 2013 года
№ 371 «Об ограничении поставок нефтепро�
дуктов в Республику Казахстан из Российской
Федерации».

Письма государственных органов

1. Ответ Председателя Налогового комитета
Министерства финансов Республики Казах�
стан от 15 марта 2013 года на вопрос от 22 фе�
враля 2013 года № 190089 (e.gov.kz) «Каса�
тельно налогообложения дохода нерезидента,
полученного от реализации недвижимого иму�
щества, находящегося на территории РК».

В ответе указывается, что при реализации
физическим лицом�нерезидентом недвижи�
мого имущества, находящегося на территории
Республики Казахстан, доход в виде прироста
стоимости подлежит обложению индивидуаль�
ным подоходным налогом у источника выплаты
по ставке 15 %.

2. Ответ Министра здравоохранения Респуб�
лики Казахстан от 16 марта 2013 года на во�
прос от 4 марта 2013 года № 190253/1
(e.gov.kz) «Допускается ввоз на территорию
республики не зарегистрированных лекар�
ственных средств».

3. Письмо Налогового комитета Министерства
финансов Республики Казахстан от 18 марта
2013 года № НК�07/2129�И «Относительно из�
менений и дополнений в законодательство Ре�
спублики Казахстан».

В письме комментируются изменения
в КоАП  РК, а именно: с 23 сентября 2012 года
в статье 203 КоАП РК составом администра�
тивного правонарушения является осуществ�
ление юридическими лицами платежа в на�
личном порядке по гражданско�правовой
сделке на сумму свыше одной тысячи месяч�
ных расчетных показателей в пользу другого
юридического лица. За вышеуказанное пра�
вонарушение установлена административная
ответственность в виде штрафа на юридичес�
кое лицо, осуществившее платеж, в размере
5 (пяти) процентов от суммы платежа.

4. Письмо Председателя надзорной судебной
коллегии по гражданским и административ�
ным делам Верховного Суда Республики Ка�
захстан от 19 марта 2013 года № 3�1�9/2191
«Иски к действующим налогоплательщикам,
на лицевых счетах которых имеется излишне
уплаченные суммы налогов и других обяза�
тельных платежей в бюджет, пеней, по возвра�
ту которых истек срок исковой давности не мо�
гут быть признаны обоснованными».

5. Письмо Налогового комитета Министерства
финансов Республики Казахстан от 29 марта
2013 года № НК�11�1898�НК�2340 «Относи�
тельно документов, на основании которых на�
логоплательщики по земельным участкам
(в т.ч. санитарно�защитным зонам) обязаны
исчислять и уплачивать земельный налог
и (или) плату».

6. Письмо Налогового комитета Министер�
ства финансов Республики Казахстан от 2 ап�
реля 2013 года № НК�11�2581�НК�2454 «Юри�
дические лица в случае передачи части объ�
екта налогообложения в пользование, дове�
рительное управление или аренду, будут уп�
лачивать налог на имущество по всему объек�
ту по ставке 1,5 %».

7. Ответ Министерства юстиции Республики
Казахстан от 3 апреля 2013 года (adilet.gov.kz)
«Изменение сведений о руководителе юриди�
ческого лица�резидента, его структурного по�
дразделения».

В ответе указывается, что уведомление
регистрирующего органа об изменении руко�
водителя осуществляется на усмотрение
юридического лица. В случае изменения ру�
ководителя юридического лица необходимо
предоставить уведомление о смене руково�
дителя с приложением решения общего со�
брания об избрании руководителя, а также
копий удостоверения личности и РНН руково�
дителя. В соответствии со статьей 563 Нало�
гового кодекса РК изменение сведений о ру�
ководителе юридического лица�резидента,
его структурного подразделения, структурно�
го подразделения юридического лица�нере�
зидента осуществляется на основании нало�
гового заявления о постановке на регистра�
ционный учет.

8. Ответ Министра внутренних дел Республики
Казахстан от 3 апреля 2013 года на вопрос
от 19 марта 2013 года № 194017 (e.gov.kz)
«Регистрация иностранцев и лиц без граждан�
ства через портал «электронного правитель�
ства» (egov.kz)».

В ответе описывается процедура регист�
рации иностранцев и лиц без гражданства че�
рез портал «электронного правительства»,
при этом поясняется, что регистрация проис�
ходит в автоматизированном режиме. После
регистрации в электронном формате инфор�
мация о регистрации иностранца в онлайн
режиме поступает в подразделения миграци�
онной полиции и Пограничную службу Коми�
тета Национальной Безопасности Республи�
ки Казахстан.

9. Ответ Министра охраны окружающей среды
РК от 4 апреля 2013 года на вопрос от 19 фев�
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раля 2013 года № 189177 (e.gov.kz) «Выдача раз�
решения на временное размещение отходов».

В ответе указывается, что выдача разреше�
ния на временное размещение отходов в соот�
ветствии с экологическим законодательством
Республики Казахстан не предусмотрено.

10. Ответ Министерства труда и социальной
защиты населения РК от 9 апреля 2013 года
(enbek.gov.kz) «Командировочные расходы ра�
ботникам нерезидентам».

В ответе поясняется, что в соответствии
трудовым законодательством Республики Ка�
захстан за время командировки за работни�
ком вне зависимости от его резиденства, со�
храняются место работы (должность) и зара�
ботная плата. При этом работникам, направ�
ляемым в командировки, оплачиваются: су�
точные за календарные дни нахождения в ко�
мандировке, в том числе за время в пути; рас�
ходы по проезду к месту назначения и обрат�
но; расходы по найму жилого помещения.

11. Ответ Министерства труда и социальной
защиты населения РК от 10 апреля 2013 года
(enbek.gov.kz) «Выплата заработной платы
с задержкой».

В ответе поясняется, что при задержке
по вине работодателя выплаты заработной
платы и иных выплат, связанных с расторжени�
ем трудового договора с работником, работо�
датель выплачивает работнику задолженность
и пеню. Размер пени рассчитывается исходя
из ставки рефинансирования Национального
Банка Республики Казахстан на день исполне�
ния обязательств по выплате заработной пла�
ты и начисляется за каждый просроченный ка�
лендарный день, начиная со следующего дня,
когда выплаты должны быть произведены,
и заканчивается днем выплаты.

12. Ответ Министерства труда и социальной
защите населения РК от 10 апреля 2013 года
(enbek.gov.kz) «Оформить больничный лист
по беременности и родам и продолжать ра�
ботать».

В ответе указывается, что оформление ли�
ста временной нетрудоспособности подтвер�
ждает нетрудоспособность работника. После
выдачи листа нетрудоспособности, работник
не должен допускаться к работе.

13. Ответ Министра труда и социальной защи�
ты населения РК от 15 апреля 2013 года на во�
прос от 13 февраля 2013 года № 188253
(e.gov.kz) «Компенсационная выплата при со�
кращении не основного сотрудника».

В ответе поясняется, что при расторжении
трудового договора с неосновным (замещаю�
щим) работником, ему выплачивается компен�
сационная выплата за неиспользованные дни

оплачиваемого ежегодного трудового отпуска,
в то же время при расторжении трудового до�
говора с основным работником ему выплачи�
вается компенсационная выплата в размере
средней заработной платы за месяц.

14. Ответ Министра юстиции РК от 16 апреля
2013 года на вопрос от 11 апреля 2013 года
№ 197588 (e.gov.kz) «Возможность присоеди�
нения иностранного юридического лица к ка�
захстанскому юридическому лицу».

В ответе поясняется, что реорганизация
юридических лиц, зарегистрированных на тер�
ритории иностранных государств, в юридичес�
кие лица, созданные в соответствии с законо�
дательством РК невозможна.

15. Ответ Министра юстиции РК от 18 апреля
2013 года на вопрос от 13 апреля 2013 года
№ 197957 (e.gov.kz) «При изъятии земельного
участка для государственных нужд, стоимость
земельного участка определяется по его оце�
ночной стоимости».

В ответе поясняется, что стоимость зе�
мельного участка, отчуждаемого для государ�
ственных нужд, перешедшего к собственнику
по гражданско�правовой сделке или по реше�
нию суда, определяется в размере стоимости,
указанной в гражданско�правовом договоре
или в решении суда, но не превышающей ры�
ночную стоимость. В случае, если в граждан�
ско�правовом договоре цена за земельный
участок не указана, стоимость земельного
участка определяется по его кадастровой
(оценочной) стоимости.

16. Письмо Налогового комитета Министер�
ства финансов РК  от 7 июня 2013 года № НК�
13�55�4256 «Относительно распространения
норм Кишиневской Конвенции о правовой по�
мощи и правовых отношениях по гражданским,
семейным и уголовным делам на налоговые
отношения».

В письме приводятся разъяснения в отно�
шении применения статьи 212 Налогового ко�
декса РК. В соответствии с данной статьей, ес�
ли нерезидент оказывает услуги или выполня�
ет работы на территории РК в пределах срока,
не приводящего к образованию постоянного
учреждения в РК, юридическое лицо�нерези�
дент представляет налоговому агенту нотари�
ально засвидетельствованные копии учреди�
тельных документов либо выписки из торгово�
го реестра с указанием учредителей (участни�
ков), а также документ, подтверждающий на�
логовое резидентство юридического лица —
нерезидента.

Обзор подготовлен юридической фирмой
AEQUITAS.
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